Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2024, 5/54257

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
5 декабря 2024 г. № 904

Об изменении постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 25 января 2021 г. № 37

На основании части четвертой статьи 13 Закона Республики Беларусь от 7 января
2012 г. № 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
подпункта 2.2 пункта 2 общих санитарно-эпидемиологических требований к содержанию
и эксплуатации капитальных строений (зданий, сооружений), изолированных помещений
и иных объектов, принадлежащих субъектам хозяйствования, утвержденных Декретом
Президента Республики Беларусь от 23 ноября 2017 г. № 7, Совет Министров Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 января
2021 г. № 37 «Об утверждении гигиенических нормативов» следующие изменения:

1.1. в гигиеническом нормативе «Показатели безопасности и безвредности
атмосферного воздуха», утвержденном этим постановлением:

в пункте 4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«4. Для целей настоящего гигиенического норматива используются термины

в значениях, установленных законами Республики Беларусь от 5 мая 1998 г. № 154-З
«Об административно-территориальном устройстве Республики Беларусь», от 16 декабря
2008 г. № 2-З «Об охране атмосферного воздуха», Законом Республики Беларусь
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», а также следующие
термины и их определения:»;

абзац седьмой исключить;
таблицу 1 дополнить пунктом 665 следующего содержания:

«665 3928 (2R,3S,4R,5R,8R,10R,11R,12S,
13S,14R)-11-[(2S,3R,4S,6R)-4-
(диметиламино)-3-гидрокси-6-
метилоксан-2-ил]окси-2-этил-3,4,10-
тригидрокси-13-[(2R,4R,5S,6S)-5-
гидрокси-4-метокси-4,6-
диметилоксан-2-ил]окси-
3,5,6,8,10,12,14-гептаметил-1-окса-6-
азациклопентадекан-15-он,
моно(ди)гидрат (азитромицин)

117772-70-0 С38Н72N2О12 х
XH2O

– 1 20,0 8,0 2,0»;

1.2. в гигиеническом нормативе «Показатели безопасности и безвредности шумового

воздействия на человека», утвержденном этим постановлением:
абзацы восьмой и девятый подпункта 2.2 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«проведением массовых мероприятий;
проведением богослужений, религиозных обрядов, ритуалов, культов, церемоний;»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Нормируемыми показателями непостоянного шума являются:
4.1. для видов трудовой деятельности и рабочих мест с учетом условий, тяжести

и напряженности труда:
эквивалентный уровень звука в дБА;
максимальный уровень звука в дБА;
4.2. на территории жилой застройки, в помещениях жилых и общественных зданий:
эквивалентные уровни звукового давления в дБ в октавных полосах частот

со среднегеометрическими частотами 31,5; 63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 4000; 8000 Гц;
эквивалентный уровень звука в дБА;
максимальный уровень звука в дБА.»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2024, 5/54257

2

в пункте 6:
второе предложение изложить в следующей редакции: «В случае, когда шум данных

источников является импульсным или тональным, указанная коррекция не применяется.»;
дополнить пункт предложением следующего содержания: «При этом применяется

коррекция на импульсность или тональность шума.»;
в пункте 9:
в части первой:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«9. Для целей настоящего гигиенического норматива используются термины

в значениях, установленных законами Республики Беларусь от 17 декабря 1992 г. № 2054-XII
«О свободе совести и религиозных организациях», от 30 декабря 1997 г. № 114-З
«О массовых мероприятиях», Законом Республики Беларусь «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», а также следующие термины и их
определения:»;

в абзаце втором слова «ДУ шума» заменить словом «ДУ»;
в абзаце одиннадцатом слова «ПДУ шума» заменить словом «ПДУ»;
в таблице 1:
в графе 2:
в пунктах 1 и 2 слова «, врачебная деятельность» заменить словами «, медицинская,

фармацевтическая деятельность, оказание медицинской помощи и осуществление мер
по охране здоровья населения»;

из пункта 4 слово «лабораторий» исключить;
первое предложение пункта 2 подстрочного примечания к этой таблице дополнить

словами «(пиковый корректированный по С уровень звука)»;
из подстрочного примечания к таблице 2 слова «о санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения» исключить;
в таблице 3:
в графе 2 пунктов 4, 9 и 12 слова «домов-интернатов для престарелых и инвалидов»

заменить словами «социальных пансионатов, в том числе детских»;
название графы «Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах

со среднегеометрическими частотами» изложить в следующей редакции:
«Уровни звукового давления (эквивалентные уровни звукового давления), дБ,

в октавных полосах со среднегеометрическими частотами»;
1.3. в гигиеническом нормативе «Показатели безопасности и безвредности

вибрационного воздействия на человека», утвержденном этим постановлением:
в абзаце двенадцатом части второй пункта 1, абзаце четвертом пункта 4 и в названии

таблицы 11 слова «медицинских учреждений» заменить словами «организаций
здравоохранения»;

в графе «120 дБ» пунктов 1 и 2 таблицы 10 цифры «16 000» заменить цифрами
«160 000»;

1.4. в гигиеническом нормативе «Показатели безопасности и безвредности
воздействия лазерного излучения на человека», утвержденном этим постановлением:

в части второй пункта 1 и пункте 30 слова «учебных заведениях» и «школьники»
заменить соответственно словами «учреждениях образования» и «учащиеся»;

часть третью пункта 6 изложить в следующей редакции:
«Указанные энергетические параметры связаны соотношениями:

  Hпду = Wпду / Sа;
Eпду = Pпду / Sа;
Pпду = Wпду / t

(1)»;

в пункте 41 слова «класса 1» заменить словами «классов 1 и 1С»;
пункт 44 изложить в следующей редакции:
«44. При отсутствии сведений о рабочей длине волны, режимах работы лазерного

изделия и длительности воздействия лазерного излучения, а для импульсного режима –

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2024, 5/54257

3

о длительности импульса и частоте следования импульса (или количестве импульсов
за время воздействия) измерения уровней ЛИ не проводятся.»;

в пункте 45:
из абзаца первого слова «от 7 января 2012 г. № 340-З» исключить;
в абзаце шестом слово «дозиметрия» заменить словами «дозиметрический

контроль»;
абзац седьмой исключить;
абзац десятый изложить в следующей редакции:
«импульсное ЛИ – излучение в виде отдельных импульсов;»;
абзац двадцать второй изложить в следующей редакции:
«однократное воздействие ЛИ – воздействие ЛИ с длительностью, не превышающей

3 ꞏ 104 с;»;
абзацы двадцать седьмой и двадцать восьмой изложить в следующей редакции:
«предельный угол – угол, соответствующий угловому (видимому) размеру

источника, при котором источник может рассматриваться как точечный;
протяженный источник – источник ЛИ, угловой (видимый) размер которого больше

предельного угла;»;
абзацы тридцать третий – тридцать пятый изложить в следующей редакции:
«угловой (видимый) размер источника излучения – величина, которая в общем

случае определяется по формуле

0S ×cosθ2
α = ,

R π

где    S0 – площадь источника излучения;

R – расстояние от точки наблюдения до источника;
θ  – угол между нормалью (перпендикуляром) к поверхности источника

и направлением визирования (одна из прямых, соединяющих одну из двух диаметрально
противоположных точек источника и глаз);»;

1.5. в гигиеническом нормативе «Показатели безопасности для человека световой
среды помещений производственных, общественных и жилых зданий», утвержденном
этим постановлением:

абзац шестой части второй пункта 1 после слова «поселках» дополнить словами
«городского типа»;

в абзаце первом пункта 20 и пункте 21 слова «учреждений социального
обслуживания» заменить словами «государственных учреждений социального
обслуживания, иных государственных и негосударственных организаций, включая
индивидуальных предпринимателей и физических лиц, оказывающих социальные
услуги»;

в пункте 22 и абзаце пятом пункта 24 слова «учреждений социального обслуживания
(дома-интернаты для престарелых и инвалидов и другие)» заменить словами
«государственных учреждений социального обслуживания, иных государственных
и негосударственных организаций, включая индивидуальных предпринимателей
и физических лиц, оказывающих социальные услуги (социальные пансионаты, в том
числе детские)»;

в пункте 37 слова «оздоровительных учреждений» заменить словами
«оздоровительных организаций»;

в таблице 3:
название главы «Банковские и страховые учреждения» изложить в следующей

редакции:
«Организации, оказывающие банковские и страховые услуги»;
в графе 1 пункта 89 слова «учебно-воспитательных учреждений, специальных

лечебно-воспитательных» заменить словом «воспитательных»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2024, 5/54257

4

1.6. таблицу 3 гигиенического норматива «Показатели безопасности и безвредности
микроорганизмов-продуцентов, микробных препаратов и их компонентов, вредных
веществ в воздухе рабочей зоны и на кожных покровах работающих», утвержденного
этим постановлением, дополнить пунктом 2663 следующего содержания:

«2663 (2R,3S,4R,5R,8R,10R,11R,12S,13S,14R)-
11-[(2S,3R,4S,6R)-4-(диметиламино)-3-
гидрокси-6-метилоксан-2-ил]окси-2-
этил-3,4,10-тригидрокси-13-
[(2R,4R,5S,6S)-5-гидрокси-4-метокси-
4,6-диметилоксан-2-ил]окси-
3,5,6,8,10,12,14-гептаметил-1-окса-6-
азациклопентадекан-15-он,
моно(ди)гидрат (азитромицин)

117772-70-0 С38Н72N2О12 x XH2O 0,3 а 1 –»;

1.7. в гигиеническом нормативе «Показатели безопасности и безвредности факторов

производственной среды и трудового процесса при работе с видеодисплейными
терминалами и электронно-вычислительными машинами», утвержденном этим
постановлением:

в пункте 4 слова «требованиям гигиенического норматива «Микроклиматические
показатели безопасности и безвредности на рабочих местах», утвержденного» заменить
словами «допустимым значениям показателей микроклимата, установленным
гигиеническим нормативом «Микроклиматические показатели безопасности
и безвредности на рабочих местах», утвержденным»;

абзац второй пункта 18 исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:
абзац девятый подпункта 1.5 пункта 1 – с 12 января 2025 г.;
иные положения настоящего постановления – после его официального

опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко